Mệnh thứ 2, vua Bắc tuần cho 50 lạng bạc; năm thứ 21 đổi tên như

hiện nay, sai quan đến tế… [Quốc Sử Quán Triều Nguyễn, 1997].

Theo Cấn Đình Dương Bá Cung, Quán thờ Bắc phương Trấn Thiên

Chân Vũ Huyền Thiên thượng đế ở phường Thụy Chương (tức quán

Trấn Vũ, quận Ba Đình). Vào năm Hồng Đức thứ 5 (1474), vua Lê

Thánh Tông cho dời cung ra phía ngoài thành, nhà vua đích thân viết

sớ tới quán cầu đảo. Tháng 11 năm Chính Hòa thứ 2 (1680), triều đình

cho xuất tiền bạc trong kho để mua đồng đúc pho tượng ở quán, soạn

văn bia ghi chép sự việc. Thời nhà Lê, các sĩ tử đi thi đều đến đây cầu

mộng, thảy đều ứng nghiệm. Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), vua ra Bắc

có tặng một đồng tiền lớn hình rồng vàng, sai quan đến tế, lại ban cho

một chiếc áo tơ lông chim màu vàng và tấm biển đồng, trên khắc bài

thơ ngự chế, trong đó có câu “… Sùng phụng kiền kỳ điện Bắc

phương.” Dịch là: “… Thành tâm thờ phụng cầu nguyện giữ yên

bách thần và phong sắc thần. Việc lập hồ sơ (thần tích, thần phả, ngọc

phả), xét duyệt phong sắc được tiến hành quy mô lần đầu tiên có ghi

chép trong các thần tích là năm Vĩnh Hựu thứ nhất (1572), nhưng

trong quốc sử không ghi sự kiện này [Nguyễn Duy Hinh, 1996]. Các

nguồn tài liệu sớm hơn ghi chép về quy định tế tự như trên gần như là

chưa tìm được. Như thế, các cơ sở thờ thần Thăng Long tứ trấn có tổ

chức nghi thức tế, lễ, ngày nay chúng tôi tạm thời cho rằng đều dựa

trên những nguyên tắc cơ bản về chế độ tế tự thần linh được triều

Nguyễn quy định [Xem trong: Vũ Thanh Bằng, 2014: 78-99].

Qua khảo cứu lễ hội đền Bạch Mã xưa trên tư liệu cho thấy: Chủ

thể, người tham dự: vua, quan và người dân sở tại. Thời gian, địa

điểm: ngày 12 - 13/2 âm lịch tại đền, đều được ghi chép trong Đại Việt

sử lược [Khuyết Danh, 1992: 138], Lễ hội Việt Nam [Lê Trung Vũ, Lê

Hồng Lý, 2005: 125] chép như sau: Năm Mậu Tý (1048), vua Lý Thái

Tông: “Tháng 3 lập xã đàn ở ngoài cửa Trường Quảng để làm nơi

bốn mùa cầu cúng thần lúa… Mùa đông, tháng Chạp nhà vua xuống

chiếu định lại phép chọi trâu vào dịp xuân”. Thời Hậu Lê, lễ Lập xuân

(do vua đích thân dự) và Tiến Xuân ngưu (là lễ dâng trâu mùa Xuân

nha sai dịch nhất nhất đều cung ứng. Trong khi đó tiền thuế nhà và

các việc sưu sai tạp dịch, bản phường vẫn phải đóng góp như thường.

Nay kính xin được chuẩn làm dân tạo lệ”. Trong nội dung cho biết sự

việc đã được trên đồng ý cho miễn mọi thuế nhà và sưu sai tạp dịch kể

từ năm Tân Sửu (1781) trở đi. Nội dung bài ký trên bia xây dựng

Phương Đình (Kiến tạo Phương đình bi ký, năm 1839) [Phạm Văn

Tuấn, Diệp Thiếu Phi, 2020: 176-181] cho biết: Đền được xây trước

thời Lý; từ đó về sau nhiều lần trùng tu, mở rộng quy mô, đường vũ

nghiêm trang, thoáng rộng, khiến việc phụng thờ Thần rạng rỡ một

động mang tính mê tín dị đoan nên sau không có hoạt động hầu tại

đền [PVS, chị T. năm 2015, tại đền Quán Thánh]. Theo Hà Nội địa dư

[Nguyễn Thúy Nga, Nguyễn Văn Nguyên, 2007: 78-80], nội dung

Quán thờ Bắc phương Trấn Thiên Chân Vũ Huyền Thiên thượng đế có

ghi lại nhiều sự kiện, trong đó có các sự kiện: Năm Hồng Đức thứ 5

(1474) vua Lê Thánh Tông cho dời cung ra phía ngoài thành, vua đích

thân viết sớ tới quán cầu đảo. Tháng 11 năm Chính Hòa thứ 2 (1680)

triều đình cho xuất tiền bạc trong kho để mua đồng đúc pho tượng ở

quán, sai bồi thần Đặng Công Chất, Hồ Sĩ Dương soạn văn bia ghi

chép lại sự việc. Vào thời Lê, các cống sĩ khi đi thi đều đến đây cầu

mộng và thấy linh nghiệm. Năm Minh Mệnh thứ 2 vua đi tuần ra Bắc